18 de outubro de 2019, informando sua aprovação e o atingimento do número mínimo de 

alunos para viabilizar sua realização. 

3.4. No prazo de até cinco (05) dias úteis após o envio da aprovação de sua inscrição, deverá 

o(a) interessado(a) efetuar o pagamento do valor do curso em favor da instituição estrangeira, 

no valor de 2.500 (dois mil e quinhentos) dólares, comprovando esta transação perante a 

EDAP/IDP. 

3.5. O pagamento a que se refere o item 3.4 será efetuado mediante transação de cartão de 

crédito, por meio de site seguro. O comprovante dessa transação deverá ser enviado para o e-

mail internacional@idp.edu.br.